
 

  

 

 
 

 
 

 
 

 

 UNIVERSIDAD TECNICA DE ORURO  

  
DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y 

COMUNICACION   

     
 
 

PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA DE ECONOMÍA 
 
            PRIMER AÑO (DIURNO – VESPERTINO) 

  Hrs./   

SIGLA NOMBRE DE LA ASIGNATURA Sem. Anual Semestral 

A10104  CONTABILIDAD I 5   

D10101  ADMINISTRACIÓN I 5   

E10106  INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA 5   

B10102  ANÁLISIS MATEMÁTICO I 5   

B10103  COMPUTACIÓN 5   

E10107  REALIDAD ECON. SOCIAL DE BOLIVIA 4   

D15108  SOCIOLOGÍA 4   

A25105  DERECHO COMERCIAL 4   

 
 
            SEGUNDO AÑO (DIURNO – VESPERTINO) 

  Hrs./   

SIGLA NOMBRE DE LA ASIGNATURA Sem. Anual Semestral 

A10211  CONTABILIDAD II 5   

D10209  ADMINISTRACIÓN II (Técnicas de Dirección) 5   

B10210  ANÁLISIS MATEMÁTICO II 5   

B10212  ESTADÍSTICA I 5   

E10217  MICROECONOMÍA 5   

B10215  MATEMÁTICAS FINANCIERAS Y ACTUARIALES 5   

E10216  METODOLOGÍA Y TÉC. DE LA INVESTIGACIÓN 4   

 
            TERCER AÑO (DIURNO ) 

  Hrs./   

SIGLA NOMBRE DE LA ASIGNATURA Sem. Anual Semestral 

E10330  MACROECONOMÍA 5   

B10330  ESTADÍSTICA II 5   

E10331  PREPARACIÓN, EVAL.Y ADM. DE PROYECTOS 5   

D10441  ADMINISTRACIÓN FINANCIERA 5   

B15330  INVESTIGACIÓN OPERATIVA 5   
D15332  MERCADOTECNIA I 5   
E15333  CONTABILIDAD SOCIAL 5   
A25445  COSTOS APLICADOS 5   
E25334  HISTORIA DEL PENSAMIENTO ECONÓMICO 4   

 
            TERCER AÑO (VESPERTINO) 

  Hrs./   

SIGLA NOMBRE DE LA ASIGNATURA Sem. Anual Semestral 

E10330  MACROECONOMÍA 5   

B10330  ESTADÍSTICA II 5   

E10331  PREPARACIÓN EVAL.Y ADM. DE PROYECTOS 5   

D10441  ADMINISTRACIÓN FINANCIERA 5   

D15332  MERCADOTECNIA I 5   
E25334  HISTORIA DEL PENSAMIENTO ECONÓMICO 4   



              CUARTO AÑO (DIURNO) 

  Hrs./   

SIGLA NOMBRE DE LA ASIGNATURA Sem. Anual Semestral 

B10440  ECONOMETRÍA 5   

D15550  POLÍTICA Y ESTRATEGIA EMPRESARIAL 6   

E15440  ECONOMÍA MONETARIA Y BANCARIA 5   
E15441  ECONOMÍA FISCAL 5   
E15442  ECONOMÍA INTERNACIONAL 5   
E15443  DESARROLLO ECONÓMICO 5   
E15332  ECONOMÍA DE LA SALUD Y EDUCACIÓN 4   
E25444  ECONOMÍA DEL MEDIO AMBIENTE 5   
E25445  FINANZAS CORPORATIVAS 5   
E25446  ECONOMÍA INDUSTRIAL 5   

 
            CUARTO AÑO (VESPERTINO) 

  Hrs./   

SIGLA NOMBRE DE LA ASIGNATURA Sem. Anual Semestral 

B10440  ECONOMETRÍA 5   

D15550  POLÍTICA Y ESTRATEGIA EMPRESARIAL 6   
B15330  INVESTIGACIÓN OPERATIVA 5   
E15333  CONTABILIDAD SOCIAL 5   
E15440  ECONOMÍA MONETARIA Y BANCARIA 5   

E15443  DESARROLLO ECONÓMICO 5   
A25445  COSTOS APLICADOS 5   
E25446  ECONOMÍA INDUSTRIAL 5   
E25444  ECONOMÍA DEL MEDIO AMBIENTE 5   
E15332  ECONOMÍA DE LA SALUD Y EDUCACIÓN 4   

         
            QUINTO AÑO (DIURNO) 

  Hrs./   

SIGLA NOMBRE DE LA ASIGNATURA Sem. Anual Semestral 

E15550  PLANIFICACIÓN ECONÓMICA 5   
E15551  PLANIFICACIÓN REGIONAL 5   
E15552  POLÍTICA ECONÓMICA 6   
D15552  MARKETING INTERNACIONAL 4   
E15553  ÉTICA PROFESIONAL 2   
E15554  SEMINARIO TERMINAL I    
E25555  SEMINARIO TERMINAL II    

 
            QUINTO AÑO (VESPERTINO) 

  Hrs./   

SIGLA NOMBRE DE LA ASIGNATURA Sem. Anual Semestral 

E15441  ECONOMÍA FISCAL 5   
E15442  ECONOMÍA INTERNACIONAL 5   
E15550  PLANIFICACIÓN ECONÓMICA 5   
E25445  FINANZAS CORPORATIVAS 5   
E15551  PLANIFICACIÓN REGIONAL 5   
E15552  POLÍTICA ECONÓMICA 6   
D15552  MARKETING INTERNACIONAL 4   
E15553  ÉTICA PROFESIONAL 2   
E15554  SEMINARIO TERMINAL I    

            SEXTO AÑO (VESPERTINO) 

  Hrs./   

SIGLA NOMBRE DE LA ASIGNATURA Sem. Anual Semestral 

E25555  SEMINARIO TERMINAL II    


